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Anotace

Hlavním tématem této bakalářské práce je problematika skladových zásob a jejich řízení

v podniku. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou definovány základní pojmy spojené s logistikou, skladovým hospodářstvím,

zásobami a představením společnosti SKODA AUTO a.s. V praktické části je pak popsán

aktuální stav řízení zásob v této společnosti včetně doporučení na zlepšení procesu

stanovení pojistné zásoby u vybraných položek.
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Úvod

V každém podniku zásoby tvoří velkou část majetku, protože váží po určitý časový úsek

podnikový kapitál. Z toho důvodu je ve společnostech na téma spojené se zásobami

kladen velký důraz. Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat aktuální stanovení

objednací hladiny a pojistné zásoby ve společnosti SKODA AUTO a.s. (dále jen SA),

vyhodnotit, zdali j sou tyto parametry nastaveny správně a pokusit se naj ít v tomto procesu

návrhy na zlepšení.

V první, teoretické části této práce se zaobírám teoretickými hledisky spojenými

s logistikou, sklady, zásobami a jejich významem, rozdělením druhů zásob a řízením

zásob. Cílem této části je poukázat na to, jaký mají zásoby vliv na chod podniku. Další

problematice, které se v této první části věnuji, je samotné stanovení pojistné zásoby a

popis metody využité pro proces optimalizace jejího stanovení. V teoretické části práce

dále představuji samotnou společnost SA, její historii, základní popis včetně organizační

struktury a také oddělení dispozic. Toto oddělení je pro tuto práci důležité z toho důvodu,

že zde dochází ke sledování, analýze a optimalizaci zásob pro celý podnik SA.

V druhé, praktické části této práce se věnuji popsání a analýze aktuálního stavu řízení

zásob ve SA včetně procesu odvolávání a stanovení pojistné zásoby. Dále v této části

definuji skladové položky, u kterých poté analyzuji pojistnou zásobu. Hlavním cílem

praktické části bakalářské práce je porovnání aktuálně nastavených hodnot u

vytipovaných položek s hodnotami vypočítanými pomocí zvolené metody. Po porovnání

těchto dvou hodnot pak definuji doporučení, u kterých položek upravit pojistnou zásobu.
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1 Teoretická východiska dané problematiky

V první části této práce se věnuji teoretickým východiskům, jenž přímo souvisí se

zpracovávaným tématem této práce. Konkrétně se jedná o popsání základních principů

logistiky, skladů, zásob včetně principu jejich řízení a určení pojistné zásoby.

1.1 Logistika

Logistika je proces plánování a provádění efektivní přepravy včetně skladování zboží a

jeho pohybu z místa původu do místa spotřeby. Cílem logistiky je plnit požadavky

zákazníků včas a hospodárně. Původně hrála logistika zásadní roli při přesunu voj enského

personálu, vybavení a zboží. Zatímco logistika je v armádě stejně důležitá jako kdykoli

předtím, tento termín se dnes spíše používá v souvislosti s přesunem komerčního zboží

v rámci dodavatelského řetězce. Dnes existuje celá řada společností, které se specializují

na logistiku a poskytují služby výrobcům, velkoobchodníkům i maloobchodníkům a

dalším rozličným odvětvím, které potřebují přepravit zboží. Některé z těchto společností

vlastní ohromnou škálu infrastruktury: nákladní vozidla, proudová letadla, sklady a s tím

spojený software. Zatímco jiní se specializují pouze na jednu nebo dvě činnosti. Mezi

jedny z nejznámějších celosvětových poskytovatelů logistických služeb patří DHL, UPS

či FedEx. Větší výrobci či obchodníci mají své vlastní části logistický sítě, ale v drtivé

většině společností však tyto činnosti svěřují externím poskytovatelům logistiky [25],

1.1.1 Definice logistiky

Níže cituji jednu z definic logistiky, kterou shledávám jako nej výstižnější ze všech a se

kterými jsem se v zaměstnání a při studiu setkal.

„ Obsahem logistiky je integrální řízení veškerého materiálového toku (včetně toku od

dodavatelů a toku k odběratelům) jako celku a příslušného informačního toku. Posláním

logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly k dispozici správné materiály,

ve správném čase, na správném místě, se správnou jakostí a s příslušnými informacemi,

a to s přijatelným finančním dopadem " [7, str. 6],

Z velkého množství všech dostupných definic je patrné, že logistika je obor, který se

zaobírá nejen tokem materiálovým, ale i informačním. Celý tento tok začíná již dodávkou

surovin, poté jejich přeměněním díky procesům ve výrobě a končí dodáním vyrobeného
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zboží k j ej ich cílovému odběrateli. Toto vše výše zmíněné je samozřejmě podmíněno

zachováním co nejnižších nákladů [8],
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Obr. 1.1 Znázornění logistických toků

Zdroj: Vlastní zpracování dle [9],

1.1.2 Cíle logistiky

Logistika je klíčovým oborem při řízení všech toků jak v rámci podniků, tak i mimo ně.

Pro dosažení a udržení si výhod před konkurencí je důležité a nezbytné vymýšlet a tvořit

logistickou strategii. Vůbec prvním krokem při tvoření logistického procesu řízení je

stanovení si logistických cílů. Všechny tyto cíle, kterými jsou například (dále jen např.)

navyšování zisku, kontinuální růst firmy a podíl či získání vedoucích pozic na tuzemském

i evropském trhu vycházejí z cílů samotného podniku a jeho strategie a lze je formulovat

dle výše zmíněných požadavků. Dle Macurové, Klabusayové a Tvrdoně lze definovat

logistický cíl takto: „Logistický cílje komplexem dílčích cílů, které je potřebné naplňovat

současně" [3, str. 3],

Líbal a Kubát dělí logistické cíle na dvě skupiny. Těmito dvěma skupinami j sou vnitřní a

vnější cíle [9],

• vnější logistické cíle: zaměřují se převážně na zákazníka, aby byly uspokojeny jeho

požadavky a potřeby. To je základní cíl logistiky. Do této skupiny logistických cílů

tak spadá navyšování prodejů, zkracování dodacích lhůt, kompletní dodávky v čase i

množství a flexibilita dané společnosti k těmto aktivitám. Plnění těchto cílů lze lehce

vyhodnotit pomocí dat o dodacích časech či věrnosti dodávek jak na čas, tak na

množství [9],
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• vnitřní logistické cíle: do této skupiny patří cíle, které jsou spojené s redukcí nákladů.

Mezi nej častější formy nákladů se tak řadí velké nadzásoby materiálu či dílů na

skladě, ke kterým se automaticky váže i potřeba častější manipulace, opravování

poruch, čas strávený čekáním na materiál, nevytížené nákladní vozy a přepravování

materiálů a surovin v množství, které není správné dle objednávky.

1.1.3 Činnosti v logistice

Samotnou definici logistických činností nejlépe charakterizuje popis formulovaný

profesorem Grošem:

„Nedílnou součástí definic dodavatelských nebo logistických systémů je vymezení

souboru činností, aktivit, funkcí, které partneři realizují pro splnění požadavků konečných

zákazníků. Jsou označovány jako logistické činnosti. " [1, str. 31].

Bohužel neexistuje jednotné rozdělení logistických činností. Za významné logistické

činnosti je považována např. přeprava, skladování, zákaznický servis, doprava,

prognózovaní a plánování poptávky, zpětná logistika, řízení zásob, nákup, komunikace

mezi podnikem a jeho okolím, lokalizace výroby, manipulace s materiálem, skladování,

přenos a zpracování objednávek, servis včetně náhradních dílů a balení. Logistické

činnost lze označit jako funkce či operace. Gros tyto funkce dělí dle úrovně řízení na ty:

„které se uskutečňují na úrovni strategické, např. rozhodování o zdrojích, úrovni

dispoziční, krátkodobé orientované na přiřazování zdrojů, úrovni administrativní spojené

s realizací toků informací a úrovni operativní zaměřené na skutečnou realizaci hmotných

toků" [1, str. 31]. Správným kombinováním docílíme daných logistických funkcí [1],

Za elementární funkce, jenž každá část dodavatelského systému v malém či velkém

rozsahu splňuje, lze považovat, samotné plánování na úrovni manažerské i operativní:

• úroveň manažerská: jedná se o rozhodnutí jaké budou logistické cíle, samotná

struktura dodavatelského systému, postup řízení a nalézt materiální, finanční a lidské

zdroje ve firemním dodavatelském systému,

• úroveň operativní: zde jde především o zpracování, vyřizování, příjem, tracking

procesu počítaje i zprocesování reklamací, plánování distribuce, neustálé sledování

uskutečnění požadavků zákazníků, samotné sledování hladiny služeb, jenž


[…]


v dodávkovém cyklu navrhuji u těchto položek navýšit pojistnou zásobu o 0,2 dne.

4.3 Zhodnocení navržených opatření

V této analýze bylo zkoumáno celkem 202 položek. Jedná se o položky, které jsou těmi

nej hodnotnějšími ve S A a představují i velkou zásobu vyjádřenou ve financích. Z výpočtů

v této analýze vyšlo, že u 115 z nich by bylo vhodné snížit pojistnou zásobu. Je to dáno

hlavně tím, že většina těchto položek je dodávána německými koncernovými závody,

které mají velkou věrnost dodávek vůči S A. Naopak u 87 položek vyšel výsledek, dle

kterého by mělo dojít k navýšení pojistné zásoby. To však dle mého názoru není nutné,

protože oddělení dispozic u těchto položek nezaznamenalo žádné problémy, které by

vedly k ohrožení výroby.

Celá tato analýza vycházela z interních zdrojů a materiálů dispozic logistiky SA. Za

zásadní hodnotu, která při výpočtu hrála dle mého nej větší roli, je vyjádření věrnosti

dodavatele, dle které se určil pojistný faktor. Dle mého názoru je důležité pro další

optimalizaci a zefektivnění procesu stanovení pojistné zásoby přikládat velkou důležitost

právě hodnocení dodavatelů, ze kterého vychází věrnost dodávek dodavatele.
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Za předpokladu, že by došlo ke zlepšení věrnosti dodávek daného dodavatele tím, že

začne dodržovat termín dle odvolávky a doručovat přesně objednané množství, lze

upravit pojistný faktor a tím i snížit pojistnou zásobu. Na druhou stranu v případě, že

dojde ke zhoršení, tak naopak pojistnou zásobu u dílů, které tento dodavatel dodává

zvýšit.

Snížení pojistné zásoby u položek by pak ve společnosti SA logicky přineslo snížení

nákladů na skladování a manipulaci s materiálem. Tento proces, kterým by se odstranily

nadbytečné náklady, by byl velmi efektivní. Aplikováním této analýzy by u položek, u

kterých při výpočtu vyšla nižší pojistná zásoba, než je ta aktuální, došlo ke snížení zásob

o zhruba 0,2 %. I když tato hodnota vypadá jako nízká, tak ve skutečnosti se jedná o

finanční sumu, která je velmi znatelná. Celková zásoba položek zvolených pro tuto práci

představuje částku vysoce přesahující 2,1 miliardy korun. Bohužel v této práci nemohu

uvést přesné finanční vyjádření úspory, jelikož jsou tyto informace interní a tajné a nelze

je veřejně sdělovat.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení objednací hladiny a pojistné zásoby u

vybraných skladových položek ve společnosti SA. První, teoretická část práce se

zaměřovala na základní pojmy v oboru logistiky. Dále se věnovala tématu zásob a jejich

řízení v podniku, včetně stanovení pojistné zásoby a popsání metody, která byla nejvíce

vhodná pro problematiku řešenou v této práci.

Dále byla tato práce zaměřena na představení společnosti SA, včetně popsání základních

informací, organizační struktury a oddělení dispozic. Díky tomu, že v tomto oddělení

pracuji, jsem byl schopen plně využít informace, jež jsem v tomto oddělení načerpal.

Z důvodu citlivosti některých informací nebylo možné v této práci uvádět konkrétní

finanční hodnoty daných dílů, ale pouze jejich procentuální vyjádření. Ze zdrojů

načerpaných v oddělení dispozic jsem byl schopen zanalyzovat aktuální stav řízení zásob

a stanovit objednací hladiny a pojistné zásoby u vybraných položek. Pojistná zásoba u

dílů ve SA se definuje dle země, ze které dodavatel daného dílu pochází a je vyjádřena

ve dnech. Byly tedy identifikovány položky, které představují nej větší hodnotu a jsou

stěžejní. Byly to konkrétně baterie, motory, převodovky a ostatní díly z České republiky

a Německa. Pro tyto díly jsem zjistil všechny potřebné údaje z různých datových zdrojů

v oddělení dispozic.

V závěrečné části této bakalářské práce jsem pro výpočet pojistné zásoby u vybraných

položek použil metodu představenou v teoretické části této práce, jež byla dle mého

názoru nejvhodnější. Po výpočtu dle zvolené metody jsem porovnal hodnotu pojistné

zásoby, která byla vypočítána, s tou aktuálně nastavenou ve SA a znázornil rozdíly.

Z výsledků analýzy je patrné, že pojistná zásoba u vybraných dílů vykazuje potenciál pro

zlepšení s výjimkou baterií. Také je patrné, že věrnost dodávek je stěžejní hodnotou, která

ovlivňuje stanovování pojistné zásoby a je nepřímo úměrná k její velikosti. Čím je vyšší

věrnost dodávek, tím lze nastavit nižší pojistnou zásobu. Tento potenciál vykazují

především motory a převodovky dodávané z Německa.

Naopak u motorů a převodovek dodávaných z ostatních zemí vykazujících nižší věrnost

dodávek, lze nastavit vyšší pojistnou zásobu a tím snížit výkyvy v dodávkách

způsobených nižší věrností dodávek.
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Zvláštní kategorií jsou dodávky baterií. U těchto komponentů vychází dle metody

výrazný potenciál na navýšení pojistné zásoby. Hlavním faktorem je nízká věrnost

dodávek, která je způsobená především nižší stabilitou transportního konceptu. Pro vyšší

stabilitu dodávkového toku je tedy vhodné navýšit pojistnou zásobu.

Z analýzy v praktické části je patrné, že zvolená metoda ověření pojistné zásoby, lze

s výhodou aplikovat do praxe a může přinést jak výrazné úspory v nákladech, tak vyšší

stabilitu v dodávkovém toku nakupovaných dílů, a tím zabezpečit výrobu dané

společnosti.
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