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CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI'

80

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor pracoval samostatně a kozultoval s vedoucím práce..
Práce je celkově vyvážená a její cíl byl plněn.

Otázky pro autora:
Byla práce předložena vedení a je reálná šance na zavedení navrhovaných opatření?
Jak se změní požadavky na skladovací prostor při zavedení navržených opatření?

Datum: 2. květen 2022 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Stránka 2 z 2